Job. xij. c

B

infra. xvi. d

C

D

infra.

infra.

infra.

L

D

E

Proverbia

tiones vste: in medio sapientiū cōmorabit. Qui abiecit disciplinam: despicit animam suam, qui autem acquiescit increpationibus: possessor est cordis. Timor domini disciplina sapientie: et gloriā prece dit humilitas.

L.S. Qd̄ dñs dirigit vias hominū: videt et pōderat. de via bona et laude paupertatis. de indignatione regis: et clementia et laude: et sapia: et humilitate. de scismatico et adultero. de laude senectutis et patientie.

La.XVI

Hominis est animā preparare: et domini gubernare linguā. Nēs vie hominū patient oculis eius: spirituū ponderator est dominus. Neuela dño opera tua: et dirigentur cogitationes tue. Uniuersa propter semetipsū operatus est dñs: impium quoq; ad diē malū. Abhominatio dñi est om̄is arrogans: etiam si manus ad manū fuerit nō est innocēs. Initium vie bone facere iusticiam: accepta est apud deūz magis q̄ imolare hostias. Misericordia et ueritate redimitur iniquitas: et in timore dñi declinatur a malo. Cum placuerint dño vie hominū: inimicos quoq; eius couertet ad pacē. Melius est parum cū iusticia: q̄ multi fructus cum iniquitate. Cor hominū disponit viā suam: sed dñi est dirigere gressus eius. Diuinatio in labiis regis: in iudicio non errabit os eius. Mondus et statera iudicia domini sunt: et opera eius om̄es lapides seculi. Abhominabiles regi qui agunt impie: quam iusticia firmat solū. Voluntas regum labia iusta: q̄ recta loquuntur. Indignatio regis nuncij mortis: et vir sapiēs placabit eū. In hilaritate vultus regis vita: et clemētia eius q̄ si imber serotinus. Posside sapiām: quia auro melior est: et acq̄re prudentiā: q̄r preciosior est argēto. Semita iustorum declinat mala: custos aīe sue seruat vitā suam. Cōtritionē precedit superbia: et ante ruinam eraltabit spūs. Melius est humiliari cū mitib; q̄ dividere spolia cū supbis. Erruditus in verbo reperiet bona: et qui sperat in domino beatus est. Qui sapiēs est corde: appellabitur prudēs. et qui dulcis eloquio: maiora reperiet. Sons vite eruditio possidētis: doctrina stultorum fatuitas. Cor sapientis erudit os eius: et labiis eius addat gratiā. Fauis mellis cōposita verba: dulcedo aīe sanitas ossū. Est via que uidetur homini recta: et nouissima ei ducunt ad mortem. Anima laborantis laborat sibi: q̄r cōpuit eum os suum. Vir insipiens fodit malum: et in labiis eius ignis ardescit. Homo peruersus sufficit lites: et verbosus separat principes. Vir iniquus lactat amicū suum: et ducit eum per viā nō bonam. Qui attonitus oculis cogitat praua: mordēs labia sua pficiet malū. Corona dignitatis senectus que in vijs iusticie reperietur. Melior est patiens viro forti: et q̄ dominat animo

suo: expugnatore urbium. Sortes mittunt in sumnum: sed a domino temperantur.

L.S. De lcta consciētia. de probatione iusti et gemma gratissima. de stulto incorrigibili. de stulto diuite. de vero amico et rectore animarū. de loculis stultorum. de consilio stulto. de moderatione lingue.

La.XVII

Melior est bucella sicca cū gaudio: q̄ do mus plena victimis cum iurgio. Seru sapiēs dominabit stultis filijs: et iter fratres hereditatē diuidet. Sicut igne pbatur argētum: et aurū camino: ita corda probat dñs. Malus obedit lingue inique: et fallax obtemperat labiis mendacibus. Qui despicit pauperē: exprobrit factori eius: et qui in ruina letat alterū non erit impunitus. Corona senū filiū filiorū et gloria filiorum patres eoz. Non decent stultum verba cōposita: nec principem labiū mentiēs. Gemma gratissima expectatio prestolantis: quocunq; se vertit prudenter intelligit. Qui celat delictum: querit amicicias: qui altero sermone repetit: separat federatos. Plus proficit correctio apud prudentem: q̄ centū plage apud stultum. Semper iurgia querit malus: angelū autē crudelis mittet contra eum. Expedit magis vrse occurrere raptais fetibus: q̄ fatuo cōfidenti sibi in stulticia sua Qui reddit mala pro bonis: non recedet malū de domo eius. Qui dimittit aquam caput ē iungorum: et ante q̄ patiatur contumeliam indicium deserit. Et qui iustificat impium: et qui condonat iustum: abhominabilis est uterq; apud deū. Quid prodest stulto babere diuitias: cum sapiētiam emere non possit. Qui altam facit domum suam: querit ruinā: et qui euitat discere incident in malum. Omni tpe diligit amicū q̄ est: et frater in angustijs comprobatur. Stultus homo plaudet manibus suis: cum spoponderit pro amico suo. Qui meditatur discordias: diligit rixas: et qui exaltat os suū querit ruinam. Qui peruersus cordis est: nō inuenit bonum: et qui vertit linguā incident ī malum. Natus est stultus ī ignominias suam: sed nec pater in fatuo letabitur. Animus gaudens etatem floridam facit: spūs tristis exsiccavit ossa. Munera de finū impius accipit: vt peruerat semitas iudicij. In facie prudentis lucet sapientia: oculi stultorum in finibus terre. Ira patris filius stultus: et dolor matris que genuit eum. Non est bonum damnū inferre iusto: nec percutere principem qui recta indicat. Qui moderatur sermones suos: doctus et prudens est: et preciosi spiritus vir eruditus. Stultus quoq; si tacuerit: sapiens reputabit, et si compresserit labia sua: intelligens.

L.S. De recessu ab amico. de desperato. de verbis viri. de nō deuiādo a vītate. de locore stulti de iusto se accusante. de fratre iuuāte frēz de fru-

Ecclesi. x. d

Job. xxxi. e

infra. xxiiij. e

Esaie. v. e

s. vi. a

D. xv. b

Eccē. viij. a

Proverbia

ctu oris, de muliere bona et de mala, de locutione
diuitis et pauperis, de amico sociali. XVIII

Ocasiones querit qui vult recedere ab a-
mico omni tpe erit exprobabilis. Non re-
cipit stultus verba prudetie: nisi ea dixeris
que versantur in corde eius. Impius cuius in pro-
fundum venerit pectorum cōtemnit: sed sequitur eum
ignominia et opprobriū. Aqua profunda verba
ex ore viri: et torres redudās fons sapie. Accipe
personam impij in iudicio non est bonū: ut de-
clines a veritate iudicij. Labia stulti miscet se ri-
xis: et os eius iurgia puocat. Os stulti contritio
eius: et labia ipsius ruina aie eius. Verba bilin-
guis quasi simplicia: et ipsa perueniunt usq; ad in-
teriora ventris. Pigrum deiscit timor: aie autē
effeminatorū esurient. Qui mollis et dissolutus est
in opere suo: frater est sua opera dissipantis. Tur-
ris fortissima nomen dñi: ad ipsum currit instans
et exaltabis. Substantia diuitis urbs roboris et
et quasi murus validus circundans est. Ante q̄ cō-
teraf exaltatur cor hoīs: et ante q̄ glorificebūt hu-
miliatur. Qui prius respondet q̄ audiat: stultus
se esse demonstrat et confusione dignus. Spūs viri
sustentat imbecillitatē suā: spūm vero ad irascen-
dum facilem: quis poterit sustinere? Cor prudē-
tis possidebit scientiā: et auris sapientiū querit
doctrinā. Donū hoīs dilatat viā eius: et ante p̄n-
cipes spaciū ei facit. Justus prior est accusator
sui venit amicus eius et investigabit eum. Con-
tradictiones comprimit sors: et inter potentes
quocq; dijudicat. Frater qui adiuuat a fratre q̄ si
ciuitas firma: et iudicia q̄ si vectes urbiū. De fru-
ctu oris viri replebitur venter eius: et genimina
labiorum ipsius saturabunt eum. Mors et vita
in manibus lingue, qui diligunt eam comedent
fructus eius. Qui inuenit mulierē bonam: inue-
nit bonum et hauriet iocunditatem a dño. Qui
expellit mulierem bonam: expellit bonum: q̄ au-
tem tenet adulteram stultus est et insipiens. Cū
obsecrationibus loquitur pauper: et diues effa-
bitur rigide. Vir amicabilis ad societatem: ma-
gis amicus erit q̄ frater.

C. S. De paupe simplici: et de festinatione. de
stulticia. de amicis diuitis et pauperis. de falso
teste. de glia patientis et paupis. de ira regis. de
litigiosa muliere. de pigredine operādi. de feruo
re misericordie: et de crudiendo filio. de pigro et
de malleis derisorum.

XIX
Alio est paup qui ambulat in simplicitate
sua: q̄ diues torquēs labia sua et insi-
piens. Ebi nō est sciētia aie: nō ē bonus
et qui festinus ē pedib⁹ offendet. Stulticia hoīs
supplantat gressus eius: et cōtra deūz feruet aio
suo. Diuitie addunt amicos plurimos: a paupe
autē et hi quos habuit separant. Testis falsus nō
erit impunitus et qui mēdacia loquīs non effugi-

et: Multū colunt psonā potentis: et amici sunt
dona tribuentis. Fratres hoīs paupis oderūt
eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo.
Qui tm̄ verba sectatur nihil habebit. q̄ aut pos-
sessor est mentis diligit aiam suā: et custos pru-
dentie inueniet bona. Falsus testis nō erit ipu-
nitus: et q̄ loquit mēdacia p̄bit. Nō decent stul-
tum diuitie: nec seruū dñari principib⁹. Doctri-
na viri per patientiā noscif. et gloria eius est ini-
qua p̄tergredi. Sicut fremit leonis: ita et regis
ira. et sicut ros sup̄ herba: ita et hilaritas eius.
Dolor patris filii stultus: et tecta ingiter p̄stil-
lantia litigiosa mulier. Dom⁹ et diuitie dantur a
parentib⁹. a dño autē p̄prie vror prudēs. Pigre-
do immittit soporē: et aia dissoluta esuriet. Qui
custodit mandatū: custodit aiam suā. q̄ aut ne-
gligit viā suā mortificabit. Generaf dño: q̄ mise-
retur paupis: et vicissitudinē suā reddet ei. Ern-
di filiū tuū: ne desperes: ad imperfectōez aut ei
ne ponas aiam tuā. Qui em̄ impatiens est susti-
nebit dānū: et cū rapuerit aliud apponet. Audi
p̄filiū et suscipe disciplinā. vt sis sapiens in no-
uissimis tuis. Multe cogitationes in corde viri:
volūtas autē dñi ī eternū permanebit. Homo indi-
gēs mificors ē: t melior paup iustus q̄ vir mēdar
Timor dñi ad vitā: et in plenitudine cōmorabit
absq; visitatōe pessimi. Abscondit piger manū
suā sub ascella: nec ad os suū applicat eā. P̄estī
lente flagellato stultus sapiētor erit: si autē corri-
pueris sapientē: inielliget sapientiam. Qui af-
fligit p̄rem et fugit m̄rem: ignominiosus erit et
infelix. Nō cesses audire fili doctrinā. nec igno-
res fm̄ones sciētiae. Testis iniquus deridet iudi-
cū: et os impiorum denorat iniquitatem. Parata
sunt derisoribus iudicia: et mallei percutientes
stultorum corporib⁹.

C. S. De vino et p̄tētionib⁹. de rege dissipāte
malū. de pōdere et mēsura. de somno fugiendo.
de ēptore vilipēdēte. de pane mēdaci. de bcre-
ditate festinata. de duplii pōdere. de maledi-
ctiōe p̄ris et m̄fis. de voto reddēdo. de fortitu-
dine. de lucerna mēt. de mūdicia mētis. XX

Iuriosa res vinū: et tumultuosa ebrie-
tas. Quicūq; his delectat nō erit sapiēs.
Sicut rugit leonis: ita et terror regis:
q̄ puocat cū peccat in aiam suā. Honor ē homi-
q̄ separat se a p̄tentōib⁹: oēs autē stulti miscetur
cōtumelijs. Propter frig⁹ piger arare noluit:
mēdicabit ergo estate et nō dabit illi. Sicut aq̄
pfunda: sic p̄filiū in corde viri. sed hoī sapiēs ex-
hauriet illū. Multi hoīes misericordes vocant
virū autē fidelē q̄s inueniet. Justus qui ambulat
in simplicitate sua: beatos post se filios relinqt.
Rex qui sedet isolio iudicij dissipat omne ma-
lū intuitu suo. Quis potest dicere: mundum est
cor meum: purus sum a peccato. Pondus et

Proverbia

pondus. mēsura t mēsura: vtrūqz abominabile est apud deū. Et studijs suis intelligif puer: si mūda t recta sint opa ei. Aurē audientē t oculū videntē dñs fecit vtrūqz Noli diligere somnū ne te egestas opprimat. Aperi oculos tuos t saturare panibz. Malū est: malū est: dicit omnis emptor. Et cum recesserit: tunc gloriabitur. Est aurū t multitudo gemmrū: vas aut p̄ciosum a labia scientie. Tolle vestimentū ei q̄ fideiussor extitit alieni: t pro extraneis aufer pignus ab eo. Sua mis cū hoi panis mēdaci: t postea ipse bitur os ei calculo. Logitatōes p̄sili roboret t gubernaculis tractanda sunt bella. Si qui ruelat mysteria t ambulat fraudulēter: t dilatat labia sua: ne cōmiscearis. Qui maledicit patri suo t matri: extingue lumen eius in medijs tenebris. Hereditas ad quā festinat in principio: in nouissimo benedictōe carebit. Ne dicas. reddā malū pro malo: expecta dñm et liberabit te. Abominatio est apud deū pondus t pondus. statera dolosa non est bona. Ad dño diriguntur gressus viri. quis aut hominū intelligere potest viā suā. Ruina est homini deuotare sanctos: et post vota tractare. Dissipat impios rex sapiēs: t incuruat super eos fornici. Lucerna dñi spiraculū hois q̄ inuestigat omnia secreta ventris. Misericordia t veritas custodiūt regem: t roborat clemētia thronū eius. Exultatio iumentū fortitudo cor: et dignitas senū canicies. Liquor vulneris absterget mala: et plague in secretioribus ventris.

L.S. De corde regis. laus mie t iudicij. de potētia iniqua. de muliere litigiosa. de victoria christi. dc superbo. de pigro t hostiis impioz. de viro obedienti. de laude grē t teste mēdaci.

Sicut divisiones aquar: ita cor XXI regis in manu dñi: qcungz voluerit inclabit illud. Ois via viri recta sibi vis def: appendit autē corda dñs. Facere miscōiaz t iudicū: magis placet dño q̄ victime. Exaltatio oculoz est dilatatio cordis: lucerna impioz peccatū. Logitatōes robusti semp in abūdātia ois autē piger i egestate est. Qui cōgregat thesauros ligua mēdaci van: t excors est: t impinguetur ad laqueos mortis. Rapine impiorum detrahent eos. qr noluerit fecere iudicij. Persuera via viri aliena est a deo: q̄ aut mūdus est rectū opus eius. Meli: est sedere in angulo domatis q̄ cū muliere litigiosa t in domo cōmuni. Ania impij desiderat malū: nō miserebis primo suo. Multato pestilēte sapiētior erit pūlius: t si sectetur sapientē sumet scientiā. Excogitat iust: de domo impij: vt detrahat impioz a malo. Qui obturat aurē suā ad clamorē pauperis. t ipse clamabit t nō exaudietur. Nunus absconditum extinguit iras: t donū in sinu indignatio

nem maximam. Baudiū iusto est facere iudicij: t paucor operantibz iniquitatē. Vir qui errauit in via doctrine: in cetu gigantibz cōmorabit. Qui diligit epulas in egestate erit. q̄ amat vinū t pingua: nō ditabif. Pro iusto dabif impi: et pro recto iniquis. Melius est habitare in terra deserta q̄ cum muliere rixosa t iracūda. Thesaurus desiderabilis t oleū inhabitaculo iusti t imprudens homo dissipabit illud. Qui sequit iustitiam t mīam inueniet vitā: iusticiā t glām. Licit uitatē fortū ascēdit sapiēs destruitq̄ robur fiduciā eius. Qui custodit os suū t lingua suā custodit ab angustijs animā suā. Supbus t arrogās vocaf in dōct: q̄ in ira opaf supbiā. Desideria occidūt pigrū: noluerūt emī quicq̄ manus eius opari. Tota die cōcupiscit t desiderat. q̄ autem iustus est tribuet t nō cessabit. Hostie ipiorū abhomibiles que offerunt ex scelere. Testis mendax pibit vir obediēs loquet victoriā. Vir impius p̄caciter obfirmat vultū suū: q̄ aut rect: est corrigit viā suā. Nō est sapia. nō est prudētia. nō est cōsiliū contra dñm. Equus paraſ ad dies belli; dñs aut salutem tribuit.

L.S. De fama bona. de cōuenientia dñarum naturarū in christo. de fine modestie. de fenerante. de dandis munibz. de mundicia predicatoris de pigro. de puro stulto. de calumniatore. de audienda sapientia. de violentia non facienda pauperi. de amicicia iracundi. de non fideiūbenido. de presumptione.

E.a. XXII Elius est nomē bonum q̄ dīnitie multe: in super argentū emī t aurū grā bona. Dives t pauper obuiauerunt sibi: vtrīnsq̄ operator est dñs. Callidus videt malū: t abscondit se: innocens p̄transit t afflatus est dāno. Fīnis modestie timor dñi. dīnitier gloria t vita. Arma t gladij in via supbi. custos autē anime sue longe recedit ab eis. Proverbiuz est adolescēs iurta viā suā. etiam cum senuerit non recedet ab ea. Dives pauperibus imperat. t qui accipit mutuū seruus est fenerantis. Qui seminat iniqtatem: metet mala. t virga ire sue cōsummabit. Qui pronus est ad misericordiā benedicetur. de panibz enī suis dedit pauperi. Victoriaz t honore acquirēt qui dat munera. animā aut aufert accipientium. Ei ce derisorē t exhibit cum eo iuriū: cessabuntq̄ cause t continuē. Qui diligit cordis mundiciam propter grām labiorum suorum: habebit amicum regē. Oculi dñi custodiūt scientiam. t supplantant vba iniqui. dicit piger: leo est fortis. in medio platearū occidendum sus. Fouea profunda os alienē. cui iratus est dñs incidet in eā. Stulticia colligata est in corde pueri t vga discipline fugabit eā. Qui calūniat pauperē vt angeat dīnitias suas. dabit ipē dītiori et egebit. Fili mi inclina aurez tuam. t audi verba

Lede. rrv.c

D

s.rv.b

A
Eccle. vij.a

B
Eccle. iiij.c

E
infra. xij.e

Proverbia

sapientiū. Appone aut̄ cor ad doctrinā meam: q̄ pulchra erit tibi cū seruaueris eā in ventre tuo. Et redundabit in labijs tuis: vt sit i domio fiducia tua. Unde et ostendā eaz tibi hodie. Ecce de scripsi eam tibi tripliciter in cogitationib⁹ ⁊ scie tia: vt ostenderem tibi firmitatem ⁊ eloquia veritatis: respondere ex eis illis qui miserunt te. Nō facias violentiam pauperi. quia pauper est: neq̄ cōteras egenū in porta: qr̄ indicabit dñs causam eius: ⁊ configet eos qui cōfixerunt animaz eius. Noli esse amicus homini iracundo: neq̄ abules cū viro furioso: nec forte discas semitas: et sumas scādalum aie tue. Noli esse cum his q̄ defigunt manus suas: ⁊ qui vades se offerunt pro debitis. Si enim non habes vnde restituas: quid cause est vt tollat operimentum de cibili tuo. ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Vidiſti virum velocom in opere suo: coram regibus stabit: nec erit ante ignobiles.

L.S. De p̄uicio p̄ncipū. de moderatiōe sciētie. de nō comedēdo cū inuido. de agro pupillo rū. de disciplina pueri. de comesatiōe ⁊ chrietate de cōcupiscentia meretricis.

XXIII

Quando sederis vt comedas cū principe diligenter attēde q̄ sunt apposita ante faciē tuā: ⁊ statue cultrū in gutture tuo: si tamē habes in potestate animā tuam. Ne desideres de cibis eius i q̄ est panis mendacij. Noli labozare vt diteris: sed prudētie tue ponc modum. Ne erigas oculos tuos ad opes quas nō potes habere: qr̄ facient sibi pennas q̄si aquile ⁊ volabunt in celum. Ne comedas cū homine inuido: ⁊ ne desideres cibos eius: qm̄ in similitudinē arioli ⁊ coniectoris estimat quod ignorat. Comede ⁊ bibe dicet tibi: ⁊ mens eius nō est tecū. Cibos quos comederas euomes: ⁊ perdes pulchros sermones tuos. In auribus insipientiū ne loq̄i qr̄ despiciens doctrinaz eloquij tui. Ne attingas parvolorum terminos: ⁊ agrū pupillorum ne intrreas. Propinquus em̄ illorū fortis est: ⁊ ipse iudicabit cōtra te causam illoz. Ingrediatur ad doctrinā cor tuū: ⁊ aures tue ad ḥba sciētie. Noli subtrahere a puerō disciplinā: si em̄ p̄cussieris eum virga: nō moriet. Tu virga p̄cuties eum. ⁊ animā ei⁹ de inferno liberabis. Fili mi si sapiēs fuerit anim⁹ tuus: gaudebit tecum cor meū. ⁊ exultabunt renes mei cum locuta fuerint recta labia tua. Non emuletur cor tuū p̄ctōres: sed in timore dñi esto tota die. qr̄ habebis spem i nouissimo: ⁊ prestolatio tua non auferet. Audi fili mi ⁊ esto sapiens: ⁊ dirige in via animū tuū. Noli esse in cōiuījs potatorū: nec in comesationib⁹ eoꝝ: qui carnes ad vescendū conferūt. quia vacantes potibus ⁊ dantes symbola ɔsumēt: ⁊ vestiatur pannis dormitatio. Audi p̄em tuū: qui

genuit te ⁊ nō p̄tenas cū senuerit mater tua. Ele ritatē eme: ⁊ noli vēdere sapiam ⁊ doctrinā ⁊ intelligentiā. Erultat gaudio pater iusti: qui sapiētē genuit letabit in eo. Gaudeat pater tuus ⁊ mater tua: ⁊ exultet qui genuit te. Prebe filij mi cor tuū mibi: ⁊ oculi tui vias meas custodiant. Fouea enī p̄funda est meretriz: ⁊ putens angustus aliena. Insidiaſ in via quasi latro: ⁊ quos i cautos inuenerit interficiet. Qui ve:cuius patri ve:cui rire:cui fouee:cui sine causa vulnera: cui suffossio oculorū: Nōne bis qui cōmorantur in vino ⁊ student calicib⁹ epotandis? Ne intuearū vinū quando flauescit: cum splenduerit in vitro color eius. Ingredit blande ⁊ in nouissimo mordebit vt coluber: ⁊ sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneas: ⁊ cor tuum loquet peruersa. Et eris sicut dormiens i medio mari: ⁊ quasi sopitus gubernator amissō clauo: ⁊ dices. Verberauerunt me: sed non dolui: trare runt me ⁊ ego non sensi. Quando emigilabo: et rursus vina reperiām.

L.S. De sapiētia ⁊ sapiēte. de stulto ⁊ desperante. de his qui ducunt ad mortē. de melle ⁊ fauo. de casu iusti ⁊ casu inimici. de equitate iudicii. de agro exēcendo. de agro pigri hominis ⁊ de pigro.

La. XXIII

Demuleris viros malos: nec desideres esse cum eis: qr̄ rapinas meditāt mens eoz: ⁊ fraudes labia eoꝝ loquūtur. Sapientia edificabit domus: ⁊ prudētia roborabit. In doctrina replerbuntur celaria vniuersa substantia p̄iosa ⁊ pulcherrima. Vir sapiēs fortis est: ⁊ vir doct⁹ robust⁹ ⁊ valid⁹: quia cum dispositiōne initur bellum. ⁊ erit salus vbi multa p̄filia sunt. Excelsa stulto sapiētia: in porta nō aperiet os suum. Qui cogitat mala facere: stult⁹ vocabitur. Logitatio stulti peccatū est: ⁊ abominationē hominū detractor. Si desperaueris lapsus in die angustie: amminuet fortitudo tua. Eruc eos qui ducunt ad mortē: ⁊ qui trahunt ad interitum liberae ne cesses. Si direris vires nō suppctunt q̄ inspecto est cordis ip̄e intelligit ⁊ seruato rem aie tue nihil fallit: reddetq̄ homini iuxta opera sua. Comede fili mi mel: qr̄ bonū est: ⁊ fauū dulcissimū gutturi tuo. Sic ⁊ doctrina sapiētie anie tue: quaz cum inueneris: babebis in nouissimis spēz: ⁊ spes tua nō pibit. Ne insidieris ⁊ qras impietatem in domo iusti: neq̄ vastes requiē eius. Septies enī in die cadet iustus ⁊ resurget. impū aut̄ corruēt in malū. Cū ceciderit inimicus tuus ne gaudeas: ⁊ in ruina ei⁹ ne exultet cor tuū: ne forte videat dñs ⁊ displiceat ei⁹: ⁊ auferat ab eo irā suā. Ne cōtēdas cū pessumis: ne emuleris impios: qm̄ nō hñt futuroꝝ spem mali: ⁊ lucerna iūpiorū extinguet. Time dñm fili mi ⁊ regē: cuꝝ de tractoribus non cōmiscearis. Quoniam repēte

5. xiiij. d
Eccl. xxx. a

C

Proverbia

consurget perditio eoz; et ruinam vtriusq[ue] quis
nouit? Nec quoq[ue] sapientib[us]. Cognoscere psonas
in iudicio non est bonum. Qui dicunt impio in-
stus es; maledicent ei populi; et detestabunt eos
tribus. Qui arguunt cū laudabuntur; et super eos
veniet venedictio. Labia deosculabitur q[uod] recta
verba respondet. Prepara foris opus tuū; et di-
ligenter exerce agrū tuū; et postea edifices domuz
tuā. Ne sis testis frustra ē proximū tuum; nec la-
tes quēq[ue] labijs tuis. Ne dicas; quō fecit mihi;
sic faciā ei; et reddā vnicu. q[uod] sū opus suū. Per
agrum pigri transiui; et per vineaz viri stulti. Et
ecce totū repleuerant vrtice; et operuerant supfi-
ciem eius spine; et maceria lapidū destructa erat.
Quod cū vidissim posui in corde meo; et exēplo
didici disciplinā. Uloq[ue] quo piger dormies; usq[ue]
quo de somno consurges. Parum inquam dor-
mies; modicum dormitabis; paucillum manus
conseres ut quiescas; et veniet tibi quasi cursor
egestas tua; et mendicitas quasi vir armatus.

L. S. De celando verba. de purgando sermo-
ne. de humilitate. de predicante et obedientie. de
legato fideli. de melle edendo. de falso teste. de
amico infideli. de incorrigibili. de tristitia auari-
e benignitate. de dissipante. de detractione. de
scandalio. de garrulitate.

L. XXV
D E quoq[ue] parabole salomōis; quas tran-
stulerunt viri ezechie regi iuda. Gloria
dei est celare verbum; et gloria reguz iue-
stigare sermonē. Celum sursum; et terra dorsiū
et cor regum inscrutabile. Aufer rubiginem de ar-
gento; et egredietur vas purissimum. Aufer ipie-
tatem de vultu regis; et firmabitur iusticia thro-
nus eius. Ne glorioſus apparcas coram rege; et
in loco magnorum ne steteris. Melius est enim
vt dicatur tibi ascende huc; q[uod] vt humilioris co-
ram principe. Que viderunt oculi tui ne profe-
ras in iugio cito; ne postea emendare nō possis
cū de honestaueris amicū tuum. Lausam tuam
tra ta cū amico tuo; et secretuz extraneo ne reue-
les; ne forte insultet tibi cū audierit; et exprobra-
re non cesset. Gratia et amicicia liberant; quas ti-
bi serua; ne erprobabilis fias. Mala aurea in
lectis argenteis qui loquitur verbuz in tempore
suo. Inauris aurea et margarita fulgens; qui ar-
guit sapientem et aurem obedientem. Sicut fri-
gus niuis in die messis. ita legatus fidelis ei qui
misericordia cum animaz ipsius requiescerat. Nu-
bes et ventus et pluiae nō sequentes. vir glorio-
sus et promissa non complens. Patientia leniet
princeps. et lingua mollis confringet duritiam
Meliu[m] inuenisti; comedere quod sufficit tibi; ne for-
tesatiatus euomas illud. Subtrahit pedem tuū
de domo proximi tui; ne quando satiatus oderit
te. Iaculū et gladius et sagitta acuta; hō q[uod] loqui
tūc contra p[er]cū suū falsum testimonium. Deus

putridus et pes lassus qui sperat super infideli
in die angustie; et amittit palliu[m] in die frigoris.
Acetū in nitro; qui cantat carmina cordi pessimo.
Sicut tinea vestimento; et vermis ligno ita tristi-
cia viri nocet cordi. Si esurierit inimicus tuus
ciba illum. si sitit da ei aquā bibere. Prunas enim
congregabis super caput eius. et dominus redi-
det tibi. Vetus aquilo dissipat plumbas; et facies
tristis linguam detrahentē. Melius est sedere ī
angulo domatis; q[uod] cū muliere litigiosa; et in do-
mo cōmuni. Aqua frigida aīe sitiēti; et nunc bo-
nus de terra longinqua. Fons turbatus pede et
vena corrupta; iustus cadens corā impio. Sicut
q[uod] mel multū comedit nō est ei bonū; sic q[uod] scruta-
tor est maiestatis opprimet a glia. Sicut urbs
patens et absq[ue] muroz ambitu: ita vir q[uod] non pōt
in loquēdo colibere spiritum suum.

L. S. De gloria stulti. de maledicto. de confa-
tando stulto. de nō cōmittenda predicatione stul-
to. de reuerso ad pctm. de pigro oīdente sapiaz
suam. de impatientie. de susurrone. de amico frau-
dulento.

L. XXVI
Q uonodo nūr in estate; et pluiae in messe
sic indecēs est stulto glia. Sicut avis ad
alta transuolās; et passer q[ui]libet vadens;
sic maledictū frusta prolatū in quēpiaz superue-
net. Flagelluz equo et chamus asino; et virga in
dorso imprudētū. Ne rūdeas stulto iuxta stulticiā
suam; ne eff. ciaris ei sili. Rūde stulto iuxta stul-
ticiam suā; ne sibi sapiens esse videat. Cladus
pedibus et iniquitatē bibens; q[uod] mittit ḥba p
nunciū stultū. Quō pulchras frusta b[ea]t claudus
tibias; sic indecēs est in ore stultorum parabola.
Sicut qui mittit lapidē in acerū mercuriū; ita q[uod]
tribuit insipienti honorem. Quō si spina nascat
in manu temulentī; sic parabola in ore stultorum
Iudiciū determinat causas; et qui imposuit stul-
to silentium iras mitigat. Sicut canis que reuer-
titur ad vomitū suū; sic iprudēs q[uod] iterat stulticiā
suaz. Videlicet hoīem sapientes sibi videri; magis
illo spem habebit insipiens. Dicit piger leo est in
via; et leena in itinerib[us]. Sicut ostiu[m] vertitur in
cardine suo; ita piger in lectulo suo. Abscondit pi-
ger manus sub ascella sua; et laborat si ad os suū
eas cōuerterit. Sapientior sibi stultus videt; se-
ptem viris loquētibus snias. Sicut q[uod] apprechē-
dit aurib[us] canē; sic q[uod] transit et impatiens cōmisce-
tur rite alteri. Sicut noxius ē q[uod] mittit sagittas
et lanceas in mortē; ita vir qui fraudulenter no-
cet amico suo; et cū fuerit deprehensus dicet; lu-
des feci. Cū defecerint ligna ertingue[nt] ignis; et
susurrone subtracto iurgia cōq[ue]scit. Sicut car-
bones ad prunas et ligna ad ignē; sic hō iracūd[us]
fuscat rixas. Verba susurromis q[uod] si simplicia; et
ipā perueniūt ad intima cordis. Quō si argento
sordido ornare velis vas fictile; sic labia tumen-